
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia Regionale di Enna )

Ufficio del Sindaco

ORDINANZA SINDACALE N. 38 del 22/06/2012

OGGETTO: Senso unico transito veicolare via XXV Aprile - ( tratto compreso tra la Via
Sicilia e la Via Sardegna) - Strisce pedonali via XXV Aprile -

IL SINDACO

Accertato che nel tratto di strada, oggetto della presente ordinanza, risultano
insediamenti di PMI ed insediamenti artigianali, con conseguente notevole flusso di
autovetture che attraversano nei due sensi di marcia, l'area interessata;

Ritenuto, di dovere meglio disciplinare il traffico nella Via XXV Aprile e specificatamente
nel tratto, tra la via Sicilia e la Via Sardegna al fine di garantire la fluidità degli spazi agli
automobilisti e maggiore sicurezza ai pedoni, nell'area interessata;

Considerato che nell'area circostante, molti cittadini attraversano la via XXV Aprile per
recarsi nella Chiesa " Don Bosco", con evidente pericolo di attraversamento della strada,
priva di apposita segnaletica orizzontale;

Sentito, il parere favorevole del Coordinatore dei Servizi di Polizia Muncipale;

Visto, il T.U. sulla Circolazione Stradale, D.Lgs. n. 285/92 modificato ed integrato con L
n. 120/10 e il R.E. al C.d.S., D.P.R. 495/92 e s.m.i.;

Dato Atto che non esiste un piano traffico legittimamente regolamentato nel Comune di
Valguarnera;

Visto, il parere espresso dal Ministero dell'Interno, in data 11/04/2005, con il quale si
ribadisce la competenza del Sindaco, in ordine all'emanazione di ordinanze che implicano
scelte discrezionali;

O R D I N A

A decorrere dal 01 luglio 2012,

• l'istituzione, del senso unico di marcia nella via XXV Aprile, tratto compreso tra la
via Sicilia e la Via Sardegna;

• la collocazione di apposita segnaletica orizzonatale (strisce pedonali) al fine di.
garantire l'attraversamento in sicurezza dei pedoni;

• revocare tutte le precedenti ordinanze e/o determin§z îllì̂ ©Qntrasto con il
presente provvedimento;



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia Regionale di Enna )

Ufficio del Sindaco

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero dei
Lavori Pubblici secondo le formalità di cui alFart. 37, comma 3, del vigente Codice della
Strada (D.L.vo 30/04/1992, art. 285) e all'ai! 74 del Regolamento per l'esecuzione e
attuazione del suddetto Codice della Strada (D.P.R. 16/09/96), n. 610);

Nei confronti dei contravventori, saranno applicate le sanzioni Amministrative previste
dalle vigenti disposizioni di Legge.

La presente Ordinananza va inviata agli Agenti della Forza Pubblica e ali' Ufficio Tecnico
Comunale, per gli adempimenti di competenza;

La presente ordinanza, va pubblicizzata nelle forme e modalità prevista dalla vigente
normativa.

O.S. n. 38/2012


